衡 南 县 水 利 局
水利工程运行与维护项目资金支出绩效自评报告
为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《衡南县财政局关于开展2021年度县级项目资金绩效自评工作的通知》的要求，将2021年度本单位专项资金支出绩效评价情况报告如下：
1、 项目基本情况
（1） 项目概况
水利工程运行与维护项目是衡南县延续专项项目。水利工程主要用于防洪、除涝、灌溉等。为了满足工农业生产及人民生活对水资源的需要，县财政预算安排了该项目资金用于水利工程设施维修养护。
（2） 项目绩效目标
1、 确保全县水利工程及设施安全。
2、 确保抗旱及山洪灾害损失降到最低，使全县人民生命财产安全得保障。
3、 确保全县农业稳产增收
2、 项目资金绩效情况
2021年水利工程运行与维护资金共计1289.58万，全部是财政拨款，其中小型水库管理与维护10万元，用于3处水库安全维护。水利工程运行与维护1010.9万元，使全县水利单位龙溪桥水库、斗山桥水库、双板桥水库、东西支干渠管理所、县城防洪堤等以及7个乡镇排灌站完成了溢洪道、水闸、灌溉渠道、机埠运行与维护等工程安全隐患整治50多处。双板桥2处水毁恢复29.32万元。冬修资金219万元，用于全县村组近50处塘坝渠道维修。应急抢险13.75万元，主要用于龙溪桥、松江水管站2处抢险工程维修。冠市水泵站维修6.6万元。水利工程运行与维护资金使用有效地促进了全县水利工程运行与维护工作的开展，对全县水利工程安全运行起到了非常重要的作用。项目立项规范、合理，资金管理健全，项目效益明显，按照县委、县政府的要求，正确贯彻落实水利资金到位率100%，工程完成率100%，质量达标率100%，项目效益率100%。
3、 2021年水利工程运行与维护支出取得良好的成效。
1、项目的社会效益性分析
通过水利工程运行与维护资金使用，全县的中小型水利工程安全隐患得到了治理，工程管理得到了改善。确保了水库安全运行，防洪堤和水闸维修确保了堤防安全度汛，小型水库除草清淤提升了小型水库查险处险能力，灌溉渠道维修和小型电排的维修养护确保了抗旱工作需要，为提高粮食生产提供了坚实基础。
2、项目的可持续性分析
鉴于2021年的资金使用情况和水利工程运行管理工作开展情况，我们将进一步推动水利工程运行与维护工作的开展，确保全县水利工程安全运行，确保人民群众生命财产安全。一是进一步加强水利工程隐患排查。要经常性开展水利工程隐患排查，及时发现安全隐患，并及时处置安全隐患，确保水利工程安全运行。二是进一步提升小型水库运行管理水平。要加大对水型水库挡水、输水、泄水等设施运行管理与维护，开展小型水库管理标准化建设，进一步提升小型水库运行管理水平。三是进一步加强中小型水利工程运行与维护工作。中小型水利工程运行与维护工作是关系到水利工程安全度汛，关系到粮食生产安全，关系到人民群众生命财产安全，要持之以恒做好中小型水利工程运行与维护工作。
四、改进措施及建议
进一步加强专项资金的管理，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析，强化绩效管理意识。同时建议县财政以后年度都要加大对本项目的投入。

 衡南县水利局
[bookmark: _GoBack]                                    2022.04.25